



Udvalget for Landdistrikter og Øer

Afdelingen for almene
uddannelser

Frederiksholms Kanal 26
1220 København K
Tlf. 3392 5000
Fax 3392 5302
E-mail udst@udst.dk
www.udst.dk
CVR nr. 16691909

Svar på spørgsmål 38 (Alm. del):

I brev af 8. december 2011 har udvalget stillet mig følgende spørgsmål:

Spørgsmål 38:

”Hvilke effekter forventes elevloftet at have for frafaldet blandt de elever, der får forhøjet rejsetid som følge af at måtte optages på gymnasier udenfor lokalområdet?”

Svar:

Indledningsvis vil jeg understrege, at finanslovsaftalen om et fleksibelt klasseloft skal sikre, at eleverne i de gymnasiale uddannelser får bedre pædagogiske rammer for deres undervisning, idet aftalen sikrer imod en generel overfyldning af klasserne på de enkelte klassetrin.

Det er dog ingen hemmelighed, at implementeringen af det fleksible klasseloft medfører nogle udfordringer. Jeg er derfor meget tilfreds med, at regeringen og Enhedslisten den 22. december 2011 har indgået aftale om udmøntning af fleksibelt loft på 28 elever i klasserne i de gymnasiale uddannelser. Aftalen om udmøntning tager højde for en række af de kendte udfordringer.

Der pågår p.t. et arbejde i ministeriet med at undersøge og afklare disse udfordringer, og der afholdes også møder med gymnasieskolernes repræsentanter, hvor spørgsmålene drøftes.

Optag på de erhvervs-gymnasiale uddannelser sker via direkte ansøgning til det enkelte uddannelsessted. Dette er frem til i dag forløbet uproblematisk. Skolerne har gennem årene udvist en stor fleksibilitet, og jeg forventer derfor ikke problemer med dette optag.

Optag på stx og hf sker gennem de forpligtende samarbejder og fordelingsudvalg, som blev dannet i forbindelse med de tidligere amts-gymnasiale institutioners overgang til statsligt selveje. De forpligtende samar-

06-01-2012



bejder står bl.a. for at indsamle og behandle skolernes vurdering af deres kapacitet, mens fordelingsudvalgene har til opgave at fordele 1. prioritetsansøgerne fra de institutioner, der har flere 1. prioritetsansøgere, end de har kapacitet til. Fordelingsudvalget afgør på grundlag af bekendtgørelsen om optagelse i de gymnasiale uddannelser fordelingen af ansøgerne, således at deres uddannelsesønsker opfyldes bedst muligt.

Optagelsesbekendtgørelsen indeholder regler om, hvilke kriterier fordelingen af ansøgere skal følge. Ansøgerne skal således først og fremmest optages på deres 1. prioritetsskole. Er det ikke muligt at optage alle ansøgere til en skole, skal overskydende ansøgere om muligt optages på en af deres efterfølgende prioriteter eller henvises til en anden skole med et studieretningsudbud, der imødekommer ansøgerens forhåndstilkendegivelser under hensyntagen til transporttiden mellem ansøgerens bopæl og institutionen. Er dette heller ikke muligt, skal ansøgeren optages på en institution med et udbud af studieretninger inden for den hovedkategori, som ansøgeren har ansøgt om – igen med hensyntagen til ansøgerens transporttid. Fordelingsudvalget kan tillige tage hensyn til en institutions særlige profil.

Ansøgerens transporttid står således centralt i optagelsesbekendtgørelsen, og det vil den fortsat gøre i forbindelse med fordelingen af elever. Det er fordelingsudvalgenes ansvar at sikre, at elever ikke placeres på et gymnasium, der giver dem urimelig lang transporttid. Opstår der konkrete problemer med fordelingen af elever i områder med lang transporttid mellem uddannelsesstederne, vil ministeriet indgå i drøftelser med sektoren om, hvordan disse problemer kan afhjælpes.

Aftalen om udmøntning indeholder blandt andet kriterier for justering og tydeliggørelse af de gældende bestemmelser for optagelse og fordeling af eleverne, idet udgangspunktet fortsat er elevernes frie valg samt, at eleverne for fremtiden *skal* angive tre gymnasier i prioriteret rækkefølge, evt. begrænset til skoler beliggende inden for rimelig afstand. Ligesom der i forlængelse af aftalen vil blive igangsat en analyse af fordelingsudvalgenes rolle og praksis. Derudover følger det af aftalen, at der, primært i udkantsområder, skal være mulighed for dispensation for at sikre den nødvendige fleksibilitet.

Med venlig hilsen

Christine Antorini